
 

Delibera di Giunta Comunale n. 55   del  21-06-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 55  del Reg. Data 21-06-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE NUOVO IMPORTO DEL DIRITTO FISSO 

PER IL RILASCIO DELLA CARTA D'IDENTITA' CARTACEA E DEI 

DIRITTI DI SEGRETERIA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese digiugno alle ore 17:45, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 55  del   21-06-2018 

 

2 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE NUOVO IMPORTO DEL DIRITTO FISSO 

PER IL RILASCIO DELLA CARTA D'IDENTITA' CARTACEA E DEI 

DIRITTI DI SEGRETERIA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 

maggio 1940 n. 635) prevede che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta 

d’identità i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 

0,26, un diritto “fisso” di € 5,16 e che lo stesso sia raddoppiato in caso di rilascio 

di una nuova carta d’identità a seguito di furto, smarrimento o deterioramento;  

- la Tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 prevede che per i seguenti 

atti i  Comuni sono autorizzati ad esigere diritti di segreteria ridotti alla metà 

nei casi in cui la legge ammette la carta non bollata: 

 

Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla osta di 

qualunque specie ed autenticazione di firma 

€ 0,52 

Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca d’archivio, 

rilasciati anche per la determinazione dell’albero genealogico, 

per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti 

€ 5,16 

Stato di famiglia € 0,52 

 

Ritenuto opportuno, al fine di facilitare la fase della corresponsione da parte dei 

cittadini e  agevolare, conseguentemente, gli operatori dell’ufficio anagrafe, di 

arrotondare gli importi dei diritti di segreteria da € 0,26 a € 0,25 ( per atti da 

rilasciare in carta semplice) e  da € 0,52 a € 0,50 (per atti da rilasciare in carta 

bollata) e del diritto fisso relativo al rilascio della carta d’identità da € 5,16 a € 

5,15; 

 

Richiamato l’art. 2, comma 15, della L. 15.05.1997, n. 127 il quale consente ai 

Comuni, che non versino in situazioni strutturalmente deficitarie, di 

sopprimere o ridurre i diritti previsti per il rilascio dei certificati, qualora i 

proventi siano destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente Locale, o 

limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell’Ente Locale; 

 

Rilevato come l’articolo 10, comma 2, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 

convertito nella legge 11 agosto 2014 n. 114 abbia prescritto che l’articolo 30, 

secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734 è sostituito con il 

seguente: “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 

integralmente al comune o alla provincia”; 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 55  del   21-06-2018 

 

3 

Considerato il numero delle carte d’identità annualmente rilasciate in media dal 

Comune (circa 220) il minore introito per l’ente, a seguito del suddetto 

arrotondamento, sarebbe di circa 4,40 euro, cifra assolutamente trascurabile;  

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Vigli gli allegati pareri in relazione alla regolarità tecnica ex art. 49 del TUEL n. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi, 

 

      DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) Di arrotondare gli importi dei diritti di segreteria e del diritto fisso relativo al 

rilascio della carta d’identità cartacea nel modo seguente: 

 

                                                DESCRIZIONE DIRITTI IMPORTO 

Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla osta di 

qualunque specie ed autenticazione di firma in carta resa 

legale 

€ 0,50 

Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla osta di 

qualunque specie ed autenticazione di firma non soggette 

all’imposta di bollo 

€ 0,25 

Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca d’archivio, 

rilasciati anche per la determinazione dell’albero genealogico, 

per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti 

€ 5,15 

Stato di famiglia € 0,50 

Diritto fisso da esigere all’atto del rilascio o del rinnovo della 

carta d’identità cartacea 

€ 5,15 

Diritto fisso da esigere all’atto del rilascio di una nuova carta 

d’identità cartacea per furto, deterioramento o smarrimento 

(art. 291, comma 3, R.D. 635/1940) 

€ 10,30 

 

3) Dare atto che a seguito della determinazione dei nuovi importi così come 

sopra indicati, per il rilascio o il rinnovo della carta d’identità cartacea l’importo 

totale da corrispondere da parte degli utenti è rideterminato in € 5,40 (€ 5,15 

diritto fisso + €  0,25 diritti di segreteria) mentre per il rilascio di una nuova 

carta d’identità a seguito di furto, smarrimento o deterioramento l’importo 

totale da corrispondere è rideterminato in € 10,55 (€ 10,30 diritto fisso + € 0,25 

diritti di segreteria).  



 

Delibera di Giunta Comunale n. 55  del   21-06-2018 

 

4 

 

4) Di dare atto che i suddetti nuovi importi hanno effetto con decorrenza dalla 

data del 1° luglio 2018. 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando 

atto che si è provveduto con separata, successiva votazione unanime 

favorevole, espressa per alzata di mano. 

 

   



 

Delibera di Giunta Comunale n. 55  del   21-06-2018 

 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 652.            

 

Lì 07-02-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 07-02-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 07-02-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


